
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 76 del 22/04/2014

Registro del Servizio

N.  34 del  17/04/2014

           

OGGETTO: CELEBRAZIONI  69°  ANNIVERSARIO  DELLA 
LIBERAZIONE:  ORGANIZZAZIONE  VIAGGIO  DELLA 
MEMORIA A CASSINO E CASERTA 2-4 MAGGIO 2014



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  03/04/2014  ad  oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione 2014, Relazione previsionale e programmatica 2014-2016, 
Bilancio pluriennale 2014-2016, Programma triennale 2014-2016 ed Elenco annuale lavori pubblici 
2014"; 

Vista  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  20  del  03/04/2014  ad  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2014: assegnazione dotazioni";

Vista  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  74  del  28.12.2009:  "Misure  organizzative  per 
garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Richiamata la delibera di Giunta n. 23 del 07 aprile 2014  Celebrazioni 69° anniversario 
della Festa della Liberazione: approvazione calendario iniziative”;

Considerato che il Comitato comunale per la Memoria e le Celebrazioni, nell'ambito delle 
attività  previste  per  il   69°  Anniversario  della  Liberazione,  ha  predisposto  un  calendario  delle 
iniziative  e ha ritenuto opportuno ripetere anche per quest'anno l'iniziativa  “Viaggio nei luoghi 
della  memoria  e  dintorni”  per  non  dimenticare  le  persecuzioni  politiche  e  razziali  subite,  in 
collaborazione  con  l'Istituto  storico  di  Modena,  i  Circoli,  le  Associazioni  e  le  famiglie  di 
Campogalliano;

Visto che l'iniziativa del “Viaggio della  Memoria” è stata proposta  dall'Amministrazione 
Comunale con buoni risultati di partecipazione fin dal 2000 e che si configura con un'attività unica 
nell'ambito della Provincia di Modena, prevedendo la partecipazione gratuita dei ragazzi delle classi 
IV e V della scuola primaria, delle classi della scuola secondaria di primo grado e dei residenti fino 
al compimento del 16° anno di età;

Considerato  il  criterio  dell'alternanza  delle  destinazioni  e  vista  l'opportunità  di  proporre 
come meta del viaggio la visita ai luoghi della memoria storica di Cassino, al Parco della memoria 
di San Pietro Infine e alla Reggia di Caserta con la collaborazione dell'Istituto Storico di Modena, 
per la definizione dei programmi delle visite ai luoghi della memoria e gli incontri con i testimoni;

Stabilito da parte dell' Amministrazione di svolgere il viaggio dal 2 al 4 maggio 2014;

 Visto il vigente Regolamento delle forniture e dei servizi in economia che all’art.3, comma 1 
lettera b) che tra i servizi affidabili in economia, al punto 2) i servizi di trasporto e al punto 18) i  
servizi culturali e ricreativi, all’art.6 comma 4 la possibilità di affidare i servizi sino a € 40.000,00 
con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta;

Visto  che  il  servizio  sopraindicato  non  e'  presente  all'interno  del  mercato  elettronico 
www.acquistinretepa.it ;



Ritenuto, al fine di rispettare i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, di richiedere 
comunque tre preventivi a tre agenzie di viaggio;

Vista la proposta  dell'Agenzia Viaggi Fabello con sede a Milano, in via Anfossi, 44, assunta 
agli atti comunali con prot. n. 2350/2014, che prevede una quota di partecipazione al viaggio per gli 
adulti di EURO 227 comprensivi di tutte le visite guidate;

Vista la proposta  dell'Agenzia Viaggi Robintur con sede a Modena, in via  Bacchini, 15, 
assunta  agli  atti  comunali  con prot.  n.  2384/2014,  che  prevede una  quota  di  partecipazione al 
viaggio per gli adulti di EURO 152 oltre a  EURO 29 per le visite guidate per un totale di EURO 
181, cui si aggiunge una spesa forfettaria complessiva di EURO 210;

Vista la proposta dell'Agenzia I Viaggi della Bilancia con sede a Campogalliano in Piazza 
della  Bilancia,46,  assunta  agli  atti  comunali  con prot.  n.  2390/2014,  che prevede una quota  di 
partecipazione per gli adulti di EURO 230 comprensivi delle visite guidate ad eccezione di quella 
della  Reggia di Caserta;

Ritenuto di affidare all’Agenzia “ROBINTUR” il servizio di  trasporto e organizzazione del 
viaggio della memoria;

Dato atto che parte della spesa verrà finanziata dalle quote di partecipazione degli adulti che 
accompagnano i ragazzi e dei ragazzi non rientranti nella fascia d'età sopraindicata, oltre che dai 
contributi di associazioni e ditte locali per un introito presunto di EURO 7.000;

Quantificate le spese presunte dell'Agenzia in  EURO 8.114 per un numero massimo di 52 
partecipanti al viaggio, quantificate le spese per ingressi ai musei e imprevisti in EURO 2.500;

Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di  EURO 10.614;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74 del  2009,  che il  programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  ai  sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore Servizi alla persona;

DETERMINA

1. di prendere atto del calendario delle iniziative programmate dal Comitato per la Memoria e le  
celebrazioni di Campogalliano per il 69° Anniversario della liberazione  come da delibera di Giunta 
n. 23/2014;

2. di predisporre il viaggio nei luoghi della memoria 2014 in collaborazione con l'Istituto Storico 
della Resistenza di Modena affidando il servizio all'Agenzia "Robintur" con sede a Modena in via 
Bacchini, 15;

3. di introitare  al relativo capitolo del PEG 2014, che presenta la sufficiente disponibilia', la somma 
presunta di EURO 7.000, derivante dalle quote di partecipazione e dai contributi di Associazioni e 



ditte locali, come da documentazione agli atti  del settore;

4. di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione dell'iniziativa stimata in  EURO 10.614, 
di cui EURO 8.114 per agenzia di viaggi, EURO 2.500 per ingressi ai musei e spese economali 
varie connesse all'iniziativa, imputandola al relativo capitolo del PEG 2014, che presenta sufficiente 
disponibilita'; 

5. di autorizzare l'economo comunale all'anticipo della somma di EURO 2.500 per gli ingressi ai 
musei ed eventuali spese impeviste;

6. di  liquidare la  spesa  complessiva  per  servizi  all'Agenzia  "Robintur"  dietro  presentazione di 
regolare fattura;

7. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di  
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009;

9. di dare atto che il CIG relativo al flusso finanziario conseguente all'affidamento del servizio con 
il presente atto e' il seguente: Z8E0ED84C9.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CELEBRAZIONI 69° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE: ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DELLA 
MEMORIA A CASSINO E CASERTA 2-4 MAGGIO 2014

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2014 8114 26369 - 445

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z8E0ED84C
9

2014 156

Descrizione Trasferimento ad agenzia per viaggio della memoria

Codice Creditore 3733

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2014 2500 26369 - 445

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 157

Descrizione Trasferimento ad agenzia per viaggio della memoria

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2014 5000 3138 - 18

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2014 93

Descrizione Entrate da cittadini per organizzazione viaggio della memoria

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2014 2000 3138 - 18

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2014 95

Descrizione Entrate da cittadini per organizzazione viaggio della memoria

Codice Creditore

Note:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  76  DEL 22/04/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 18/04/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ CELEBRAZIONI 
69° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE: ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DELLA 
MEMORIA A CASSINO E CASERTA 2-4 MAGGIO 2014 ”,  n° 34 del registro di settore in data  
17/04/2014

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 22/04/2014 al giorno 07/05/2014.

                                                                            

  20/01/2015



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


